
 

Pagina 1 di 5 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE NEL 

TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE 

DETERMINA DI PAGAMENTO n.86/2025 

VISTI  il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, riguardante disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato 

e il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, che ha approvato il relativo 

regolamento;  

la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo 

e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2002, n. 254, recante 

“Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle 

amministrazioni dello Stato”;  

VISTA la circolare n. 41 del Ministero dell’economia e delle finanze, prot. 263975 

del 16 dicembre 2024, con la quale è stato comunicato alle Amministrazioni 

dello Stato la messa in esercizio del sistema Re.TES che permette la 

sostituzione dell’applicativo Ge.o.COS con il sistema informatico 

denominato Or.Te.S. (Ordinativi di Tesoreria Statale); 

VISTA la circolare n. 43 del Ministero dell’economia e delle finanze, prot. 263978 

del 16 dicembre 2024, con la quale è stata comunicata la dismissione del 

sistema informativo Ge.O.COS alla data del 31 dicembre 2024 e il 

conseguente transito al sistema gestionale Or.Te.S. (Ordinativi di Tesoreria 

Statale) dal 1° gennaio 2025; 

VISTO  il decreto 3 maggio 2023, con il quale il Ministro per la protezione civile e 

le politiche del mare ha disposto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 23, 

comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, la mobilitazione 

straordinaria del Servizio nazionale di protezione civile a supporto della 

regione Emilia-Romagna;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato 

dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 

conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal 



 

Pagina 2 di 5 

giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-

Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023, con la quale sono 

stati estesi gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato con delibera del 

Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, al territorio delle province di 

Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-

Cesena e di Rimini in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse 

condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è stato 

dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 

15 al 17 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Firenzuola, di Marradi, di 

Palazzuolo sul Senio e di Londa della città Metropolitana di Firenze;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è stato 

dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7, comma 1, lettera c) e 

dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Fano, di 

Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di Montelabbate, di Pesaro, di 

Sassocorvaro Auditore e di Urbino della provincia di Pesaro e Urbino;  

VISTO  il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per 

fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a 

partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 

luglio 2023, n. 100, con il quale viene disciplinato il coordinamento delle 

procedure e delle attività di ricostruzione sui territori colpiti dagli eventi 

calamitosi e viene disposta la nomina di un Commissario straordinario alla 

ricostruzione, definendone i compiti e le relative competenze;  

VISTO l’articolo 20-sexies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, nel cui ambito sono 

individuati i contenuti del processo di ricostruzione del patrimonio 

danneggiato nonché definiti i criteri sulla base dei quali assicurare 

l’erogazione dei contributi per far fronte alle tipologie di intervento e di 

danno direttamente conseguenti agli eventi alluvionali verificatisi a partire 

dal 1° maggio 2023; 

VISTO l’articolo 20-septies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, recante “Procedura per la 

concessione e l’erogazione dei contributi per la ricostruzione privata”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2025, ammesso alla 

registrazione alla Corte dei Conti in data 24 gennaio 2025, foglio n. 243, con 

il quale l’ingegnere Fabrizio Curcio, dirigente generale dei ruoli della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato nominato Commissario 

straordinario alla ricostruzione; 



 

Pagina 3 di 5 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 agosto 2023, 

recante “Disciplina del passaggio delle attività e delle funzioni di assistenza 

alla popolazione delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche colpite 

dagli eventi alluvionali del maggio 2023 e delle altre attività previste dal 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, che sono trasferite alla gestione 

commissariale straordinaria ai sensi dell’articolo 20-ter, commi 1 e 3, del 

decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 31 luglio 2023, n. 100”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” integrato con le modifiche introdotte dal 

decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA l’ordinanza n. 14/2023 in data 3 novembre 2023 e successive modifiche ed 

integrazioni, ammessa alla registrazione alla Corte dei Conti in pari data, 

foglio n. 2948, con la quale, in attuazione dell’articolo 20-ter, comma 2, del 

decreto-legge l° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 31 luglio 2023, n. 100, si definiscono i criteri, le modalità e i termini 

per la determinazione, la concessione e l’erogazione di contributi agli 

immobili di edilizia abitativa e le relative pertinenze, situate, ai sensi 

dell’articolo 20-bis del citato decreto-legge convertito, nei territori delle 

regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche colpiti dagli eventi alluvionali 

verificatisi a partire dal 1° maggio 2023; 

VISTA la Convenzione, sottoscritta in data 14 novembre 2023, tra il Commissario 

straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, 

Toscana e Marche e l’Amministratore Delegato e Rappresentante Legale pro 

tempore di Invitalia S.p.A., per l’affidamento della gestione dei servizi di 

supporto al sistema di gestione e controllo dei contributi relativi agli 

interventi di cui al decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi 

urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali 

verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 31 luglio 2023, n. 100; 

VISTI gli articoli 5 e 6 dell’ordinanza n. 20/2024 in data 15 gennaio 2024, che 

hanno previsto talune errata corrige/integrazioni rispettivamente 

all’ordinanza n. 11/2023 in data 25 ottobre 2023 e all’ordinanza n. 14/2023 

in data 3 novembre 2023; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dagli articoli 2 e 10 dell’ordinanza n. 14/2023 in data 3 

novembre 2023 in merito alle modalità individuate per il riconoscimento del 

contributo; 

VISTI i decreti di concessione con i quali oltre ad essere stata definita l’entità 

complessiva del contributo concesso, sono state anche definite le modalità 

mediante le quali procedere all’erogazione del contributo stesso; 



 

Pagina 4 di 5 

VISTI i decreti di erogazione con i quali viene disposta la liquidazione a favore dei 

soggetti di cui all’allegato alla presente determina, dell’importo complessivo 

di euro 936.712,80 (novecentotrentaseimilasettecentododici/80) a titolo di 

anticipazione del contributo concesso; 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere al pagamento in favore degli aventi diritto dei 

contributi di cui all’ordinanza n. 14 del 3 novembre 2023 del Commissario 

straordinario alla ricostruzione; 

VISTO che la struttura di supporto al Commissario straordinario, con 

determinazione n. PCM AKW67R5 0000041 in data 28 febbraio 2024, ha 

individuato CONSAP quale soggetto in house idoneo alla gestione degli 

interventi di cui alla normativa in premessa, avendone valutato la struttura 

organizzativa societaria, la congruità dell’offerta economica, le competenze 

professionali, le specifiche esperienze acquisite nella gestione di attività 

analoghe, i relativi risultati conseguiti in termini di efficienza, economicità 

e qualità dei servizi resi, nonché il ricorrere di tutti i presupposti previsti 

dall’articolo 7 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 28 febbraio 2024, ammessa alla 

registrazione alla Corte dei Conti in data 08 aprile 2024, foglio n. 952, tra la 

struttura di supporto al Commissario straordinario alla ricostruzione nel 

territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche (C.F. n. 

96571050580), prevista ai sensi dell’ articolo 20-ter, comma 2, del decreto-

legge l° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 

luglio 2023, n. 100, con sede legale in Roma, Via di Centocelle n. 301 B, 

rappresentata dal Commissario straordinario, generale di corpo d’armata 

Francesco Paolo Figliuolo e CONSAP – Concessionaria Servizi Assicurativi 

Pubblici S.p.A. con Unico Socio (C.F. e Partita IVA n. 04570621005, R.E.A. 

779760), con sede legale in Roma, via Yser, 14, rappresentata 

dall’Amministratore Delegato, Prof. Avv. Vincenzo Federico Sanasi d’Arpe; 

VISTO l’articolo 6 della Convenzione di cui sopra, che disciplina gli “Adempimenti 

di CONSAP”; 

RILEVATO che CONSAP S.p.A., in attuazione del succitato atto, si è impegnata ad 

assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza di 

quanto disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

ATTESO che per l’effettuazione delle siffatte erogazioni la società provvederà con 

appositi conti correnti bancari intestati a “CONSAP – Ricostruzione Emilia-

Romagna”, che saranno alimentati dalla struttura commissariale in funzione 

degli importi da erogare ai soggetti beneficiari; 

RISCONTRATO che la documentazione prodotta, a seguito delle verifiche effettuate, risulta 

correttamente predisposta e che le richieste avanzate trovano copertura 

finanziaria, come da riscontro operato dall’Unità programmazione 

finanziaria e monitoraggio della spesa; 

VISTO il regolamento di funzionamento della struttura di supporto al Commissario 

straordinario e, nel dettaglio, il funzionamento del servizio di cassa presso 

l’Unità amministrativa; 



 

Pagina 5 di 5 

DETERMINA 

per quanto sopra richiamato e riportato: 

a)  di provvedere, ai sensi dell’ordinanza n. 14/2023 e successive modifiche ed integrazioni, al 

riversamento dell’importo complessivo di € 936.712,80 

(novecentotrentaseimilasettecentododici/80) sul conto corrente bancario n. IT 20 X 05387 

032010 00004003034 intestato a "CONSAP - Ricostruzione Emilia-Romagna", 

appositamente aperto ai sensi dell’articolo 6 della Convenzione, al fine di consentire il 

pagamento dei soggetti aventi diritto ai contributi di cui all’elenco allegato alla presente 

determina; 

b)  di eseguire la citata erogazione impiegando l’applicativo Gestione ordinativi di Tesoreria 

Statale (Or.Te.S) reso disponibile dal Ministero dell’economia e delle finanze;  

c)  di dare mandato all’Unità amministrativa e al personale all’uopo autorizzato di rendere 

efficace la presente determina di pagamento.  

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni 

amministrative. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Fabrizio CURCIO 

 

 

P.P.V. 

IL CAPO UNITÀ AMMINISTRATIVA 

Brig. Gen. Sandro CORRADI 

 

 

 

P.P.V. 

IL CAPO UNITÀ PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

Ten. Col. com. s. SM. Francesco COSMAI 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sulla contabilità speciale n. 6412 “COMMSTR 

RICOSTR DL61-23 88-23” per l’importo complessivo suindicato; 



Numero Progressivo Cognome Nome Codice Fiscale ID Richiesta Numero Decreto di Concessione Numero Decreto di Erogazione

Totale finanziamenti erogati 

con la presente determina di 

pagamento

Note

1 Alberani Mattia OMISSIS AL23-F-002347 1412/2025-CONC 1646/2025-EROG                                     1.911,36 € 

2 Ancarani Mara OMISSIS AL23-F-000397 1410/2025-CONC 1644/2025-EROG                                     2.300,00 € 

3 Baldacci Andrea OMISSIS AL23-F-006213 1310/2025-CONC 1596/2025-EROG                                     4.391,55 € 

4 Baldini Barbara OMISSIS AL23-F-005681 1368/2025-CONC 1613/2025-EROG                                   48.080,01 € 

5 Baldini Teresa Fina OMISSIS AL23-F-006923 1304/2025-CONC 1593/2025-EROG                                   16.763,21 € 

6 Baravelli Gioia OMISSIS AL23-F-006217 1308/2025-CONC 1595/2025-EROG                                     4.574,62 € 

7 Baruzzi Giancarlo OMISSIS AL23-F-004000 1393/2025-CONC 1635/2025-EROG                                     3.000,00 € 

8 Benedetti Maria OMISSIS AL23-F-006569 1321/2025-CONC 1604/2025-EROG                                   10.010,21 € 

9 Bianconcini Luca OMISSIS AL23-F-004046 1311/2025-CONC 1597/2025-EROG                                   20.930,35 € 

10 Boscherini Mario OMISSIS AL23-F-006511 1366/2025-CONC 1610/2025-EROG                                   13.012,40 € 

11 Bovo Roberto OMISSIS AL23-F-002354 1409/2025-CONC 1643/2025-EROG                                     2.650,00 € 

12 Brighi Alessandro OMISSIS AL23-F-006498 1367/2025-CONC 1612/2025-EROG                                     5.270,37 € 

13 Calderoni Pierangelo OMISSIS AL23-F-000600 1413/2025-CONC 1647/2025-EROG                                     3.000,00 € 

14 Carroli Alessandro OMISSIS AL23-F-006658 1315/2025-CONC 1600/2025-EROG                                   27.357,66 € 

15 Cavazza Stefania OMISSIS AL23-F-005503 1302/2025-CONC 1592/2025-EROG                                   11.122,80 € 

16 Chiusi Massimo OMISSIS AL23-F-003012 1405/2025-CONC 1639/2025-EROG                                           56,08 € 

17 Cimatti Gianmarco OMISSIS AL23-F-005554 1312/2025-CONC 1598/2025-EROG                                     6.984,42 € 

18 Errani Laila OMISSIS AL23-F-006368 1296/2025-CONC 1587/2025-EROG                                     4.323,21 € 

19 Fabbri Achille OMISSIS AL23-F-006078 1298/2025-CONC 1589/2025-EROG                                   34.699,39 € 

20 Facchini Rosina OMISSIS AL23-F-003522 1395/2025-CONC 1636/2025-EROG                                        410,98 € 

21 Farneti Marco OMISSIS AL23-F-001124 1320/2025-CONC 1603/2025-EROG                                     6.733,89 € 

22 Ferrini Franca OMISSIS AL23-F-006201 1355/2025-CONC 1607/2025-EROG                                     6.653,54 € 

23 Fregnani Luca OMISSIS AL23-F-003628 1392/2025-CONC 1634/2025-EROG                                     1.345,00 € 

24 Gazzini Benito OMISSIS AL23-F-003050 1406/2025-CONC 1640/2025-EROG                                        184,33 € 

25 Halili Asim OMISSIS AL23-F-002372 1404/2025-CONC 1638/2025-EROG                                     2.322,09 € 

26 Lugatti Vanda OMISSIS AL23-F-006915 1353/2025-CONC 1605/2025-EROG                                   37.033,23 € 

27 Malucelli Alessandro OMISSIS AL23-F-003955 1295/2025-CONC 1586/2025-EROG                                     3.874,75 € 

28 Melandri Florinda OMISSIS AL23-F-006251 1369/2025-CONC 1614/2025-EROG                                 141.353,43 € 

29 Molari Livia OMISSIS AL23-F-006118 1354/2025-CONC 1606/2025-EROG                                     3.290,00 € 

30 Morganti Angelo OMISSIS AL23-F-001666 1357/2025-CONC 1609/2025-EROG                                 138.241,35 € 

31 Naldoni Maria Assunta OMISSIS AL23-F-002884 1408/2025-CONC 1642/2025-EROG                                     3.000,00 € 

32 Pedini Paolo OMISSIS AL23-F-005942 1293/2025-CONC 1584/2025-EROG                                     5.072,93 € 

33 Platani Elena OMISSIS AL23-F-003543 1407/2025-CONC 1641/2025-EROG                                     3.000,00 € 

Allegato alla Determina di pagamento n. 86/2025



Numero Progressivo Cognome Nome Codice Fiscale ID Richiesta Numero Decreto di Concessione Numero Decreto di Erogazione

Totale finanziamenti erogati 

con la presente determina di 

pagamento

Note

34 Rao Giuliana OMISSIS AL23-F-002197 1317/2025-CONC 1601/2025-EROG                                   56.733,63 € 

35 Ravaioli Silvia OMISSIS AL23-F-006548 1356/2025-CONC 1608/2025-EROG                                   62.957,92 € 

36 Roncone Marco OMISSIS AL23-F-003951 1318/2025-CONC 1602/2025-EROG                                   27.236,46 € 

37 Rusu Margareta Iuliana OMISSIS AL23-F-001105 1411/2025-CONC 1645/2025-EROG                                     2.652,50 € 

38 Schiumarini Fabio OMISSIS AL23-F-006496 1294/2025-CONC 1585/2025-EROG                                   10.144,83 € 

39 Spaneshi Florian OMISSIS AL23-F-006861 1306/2025-CONC 1594/2025-EROG                                   35.838,39 € 

40 Tassani Matteo OMISSIS AL23-F-001058 1299/2025-CONC 1590/2025-EROG                                   57.339,74 € 

41 Turoni Patrizia OMISSIS AL23-F-006416 1300/2025-CONC 1591/2025-EROG                                   46.450,07 € 

42 Valbonesi Elvezia OMISSIS AL23-F-006518 1313/2025-CONC 1599/2025-EROG                                     2.493,49 € 

43 Vanni Alvaro OMISSIS AL23-F-003496 1400/2025-CONC 1637/2025-EROG                                     1.750,00 € 

44 Vicchi Giovanna OMISSIS AL23-F-005933 1297/2025-CONC 1588/2025-EROG                                   20.106,94 € 

45 Zaccarini Enrico OMISSIS AL23-F-006703 1370/2025-CONC 1611/2025-EROG                                     5.288,48 € 

46 Zumpano Michela OMISSIS AL23-F-006595 1259/2025-CONC 1582/2025-EROG                                   34.767,19 € 

Totale Versamento 936.712,80 €                                


		2025-05-02T13:09:54+0200
	FABRIZIO CURCIO


	segnatura: PCM AKW67R5 SGF2025 0005320 02-05-2025


